
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34044 31Quarta-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1214 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, pu-
blicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Eletrônico nº 2019/572753.
RESOLVE:
REMOVER, para fi ns de regularização funcional, a servidora OCILENE DO 
SOCORRO SANTOS SILVA, cargo ENFERMEIRO, matrícula n° 54194081/1, 
do 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para a DIRETORIA DE DESENVOLVI-
MENTO E AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE.

PORTARIA N° 1215 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, pu-
blicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Eletrônico nº 2019/528814.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor ANTÔNIO WAGNER OLIVEIRA DE OLIVEIRA, cargo 
AGENTE DE PORTARIA, matrícula n° 5892306/1, da DIVISÃO DE COMUNI-
CAÇÃO para o DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA.
PORTARIA COLETIVA N° 1213 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, pu-
blicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo Eletrônico nº 2019/104790.
RESOLVE:
REMOVER, os servidores relacionados abaixo do HOSPITAL REGIONAL - 
ABELARDO SANTOS para o CENTRO DE SAÚDE – PEDREIRA, com atuação 
no “Projeto Viva Mais”.

MATRÍCULA NOME CARGO A CONTAR
54194090/1 ISRAEL CONCEIÇÃO ALMEIDA AGENTE ADMINISTRATIVO 02/12/2019
101931/1 MARIA LÚCIA PINTO RODRIGUES AGENTE ADMINISTRATIVO 12/12/2019
102997/1 SEBASTIÃO OZÓRIO DE SOUZA AGENTE DE ARTES PRÁTICAS 02/12/2019
105732/1 ELIEL DE OLIVEIRA SILVA AGENTE DE SAÚDE 02/12/2019
5155568/1 MILENE MOREIRA SIMEÃO ASSISTENTE SOCIAL 02/12/2019
2059410/2 MARIA DE NAZARE DA LUZ FERREIRA ENFERMEIRO 02/12/2019
76821/1 JOSÉ RAIMUNDO PEREIRA DE MACEDO FILHO MÉDICO 02/12/2019

54182989/2 MÁRCIO DE MELO COSTA MÉDICO 02/12/2019
54181695/2 MÁRIO HENRIQUE LEVI LOBO MÉDICO 02/12/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
26.11.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 500288
PORTARIA N° 0804 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo art.138, parágrafo único, inciso I da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2011/370770, bem como o 
teor da Manifestação Jurídica nº 1568/2019, lavra da Consultoria Jurídica 
da Secretaria de Estado de Saúde Pública.
R E S O L V E:
FORMALIZAR ATO FUNCIONAL DE ADMISSÃO, da servidora SUELY DE AS-
SIS CARVALHO, ocupante do cargo/função MÉDICO, matrícula nº 89591/1, 
no período de 01/08/1978 a 03/02/1980, para fi ns de regularização fun-
cional.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
20.11.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 500138

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1182 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019
DETERMINAR a servidora SOCORRO DE JESUS GOMES MOTA, Id. Funcional 
nº 5088941/1 ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tado no(a) Divisão de 
Vigilância a Saúde, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 16 de 
Dezembro de 2019 a 14 de Janeiro de 2020, referente ao triênio 15 de Se-
tembro de 2008 a 14 de Setembro de 2011, que foram concedidas através 
da Portaria Nº 1195/23.10.2018, DOE n°33736/08.11.2018.                  .

PORTARIA Nº 1194 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019
CONCEDER a servidora POLLYANNA DE SOUZA DA SILVA, Id. Funcional 
nº 57194604/2, ocupante do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tada 
na Divisão de Saúde do Trabalhador, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 06 de Janeiro de 2020 a 04 de Fevereiro de 2020, referente ao 
triênio 06 de Abril de 2016 a 05 de Abril de 2019.

PORTARIA Nº 83 DE 23 DE OUTUBRO DE 2019
CONCEDER a servidora DALIANE OLIVEIRA DE MAGALHAES DIAS, Id. Fun-
cional nº 5897278/1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lo tada no 9º Centro Regional de Saúde - Santarém, 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio no período de 01 de Janeiro de 2020 a 29 de Fevereiro de 
2020, referente ao triênio 09 de Janeiro de 2015 a 08 de Janeiro de 2018.

PORTARIA Nº 63 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019
CONCEDER ao servidor ISRAEL CORREA PEREIRA, Id. Funcional nº 
6119336/2, ocupante do cargo de NUTRICIONISTA, lo tado no 11º Centro 
Regional de Saúde - Marabá, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no pe-
ríodo de 06 de Dezembro de 2019 a 03 de Fevereiro de 2020, referente ao 
triênio 30 de Novembro de 2013 a 29 de Novembro de 2016.

PORTARIA Nº 91 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019
CONCEDER ao servidor ARMANDO NAZARENO ALMEIDA DA CUNHA, Id. 
Funcional nº 73504327/1, ocupante do cargo de MEDICO, lo tado na Unida-
de de Referência Especializada - Santarém, 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio no período de 02 de Janeiro de 2020 a 01 de Março de 2020, refe-
rente ao triênio 12 de Julho de 2012 a 11 de Julho de 2015.

PORTARIA Nº 99 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019
CONCEDER a servidora GECLEYANE PINHEIRO DO NASCIMENTO, Id. Fun-
cional nº 5900760/1, ocupante do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, 
lo tada no 9º Centro Regional de Saúde - Santarém, 30 (trinta) dias de Li-
cença Prêmio no período de 02 de Janeiro de 2020 a 31 de Janeiro de 2020, 
referente ao triênio 02 de Julho de 2015 a 01 de Julho de 2018.

PORTARIA Nº 94 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019
CONCEDER a servidora MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS, Id. Funcional 
nº 54189292/1, ocupante do cargo de MEDICO VETERINARIO, lo tada no 9º 
Centro Regional de Saúde - Santarém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
no período de 02 de Janeiro de 2020 a 31 de Janeiro de 2020, referente ao 
triênio 25 de Fevereiro de 2011 a 24 de Fevereiro de 2014.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 26.11.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 500567

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 751 DE 07 DE OUTUBRO DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93; e os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013 e Cláusula Oitava do Contrato nº 054/2019 e os autos 
dos Processos n° 2019/108525;
R E S O L V E: Designar a servidora ARMINDA SOCORRO BATISTA DO 
COUTO, matrícula nº 57195458-1, para acompanhar e fi scalizar o contrato 
acima, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando com-
provada a fi el e correta execução do objeto contratado, para fi ns de paga-
mento, no âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos necessários 
e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – ALBERTO 
BELTRAME.

Protocolo: 500635
PORTARIA Nº 847 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93; e os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de 
outubro de 2013 e Cláusula Nona do Contrato nº 051/2019 e os autos dos 
Processos n° 2019/147978;
R E S O L V E: Designar o servidor Cristiano Rogério Oliveira dos Santos, 
matrícula 57197554-1, lotado no NITIS, para acompanhar e fi scalizar o 
contrato acima, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quan-
do comprovada a fi el e correta execução do objeto contratado, para fi ns 
de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos 
necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – ALBERTO 
BELTRAME.

Protocolo: 500653

ERRATA
.

ERRATA DA HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº 11/SESPA/2019

Na edição do D.O.E. 34043 de 26/11/2019, que publicou HOMOLOGAÇÃO 
DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 011/SESPA/2019.
ONDE SE LÊ:
2. ELFA MEDICAMENTOS S.A., CNPJ 09.053.134/0002-26, foi a vencedora 
dos itens 02 e 03, pelo critério de menor preço por item, no valor total de 
R$ 486.420,00.
LEIA-SE:
2. ELFA MEDICAMENTOS S.A., CNPJ 09.053.134/0002-26, foi a vencedora 
dos itens 02 e 03, pelo critério de menor preço por item, no valor total de 
R$10.486.420,00.
Belém (PA), 26/11/2019.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 500048


